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I brev af 3. december 2020 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen 

Dahl (DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 77 

Vil ministeren redegøre for, hvad der ligger i kandidatreglen, herunder om reglen 

skal forstås således, at en person med en kandidatuddannelse (på universitet) 

ikke kan søge ind på en videregående uddannelse, (erhvervsakademiuddannelse, 

professionsbacheloruddannelse, bacheloruddannelse eller kandidatuddannelse) 

på lige vilkår med en ansøger uden en forudgående kandidatuddannelse (ifølge 

lov om ændring af lov om adgangsregulering ved videregående uddannelser, kan 

ansøgere, der har afsluttet en kandidatuddannelse, kun søge optagelse på videre-

gående uddannelser med frit optag, mens adgang til uddannelser med et begræn-

set antal studiepladser ikke er mulig, medmindre der er ledige pladser på den en-

kelte uddannelse), og hvis ikke dette er korrekt forstået, hvordan er en kandidatud-

dannet da begrænset i dag, når de søger ind på en ny uddannelse? 

Svar 

Kandidatreglen indebærer, at personer, der har afsluttet en kandidatuddannelse, 

kun kan blive optaget på en ny videregående uddannelse, hvis der er ledige plad-

ser. Personer, der har afsluttet en kandidatuddannelse, kan ansøge om en uddan-

nelsesplads på alle typer af videregående uddannelser, men kommer bagerst i 

køen, når der er flere ansøgere end uddannelsespladser (adgangsbegrænsning) 

 

Kandidatreglen gælder ved ansøgning til alle de videregående heltidsuddannelser, 

dvs. erhvervsakademiuddannelser, professionsbacheloruddannelser, bachelorud-

dannelser og kandidatuddannelser. Kandidatreglen omfatter alle ansøgere med en 

kandidatuddannelse, uanset i hvilket land kandidatuddannelsen er gennemført.  

 

Kandidatreglen var første gang gældende fra 1990 indtil begrænsning af dobbelt-

uddannelse (uddannelsesloftet) blev indført med virkning fra optagelsen 2017. Da 

uddannelsesloftet blev afskaffet fra optagelsen 2020 indebar det en tilbagevenden 

til retstilstanden før indførelsen, herunder en genindførelse af kandidatreglen. De 

videregående uddannelsesinstitutioner kan nu som tidligere dispensere fra kandi-

datreglen, hvis der foreligger usædvanlige forhold. Genindførelsen af kandidatreg-

len og den tilknyttede dispensationsadgang er udmøntet i adgangsbekendtgørel-

serne til de videregående uddannelser. 
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